Quando occurrit *Ordnung der Killverma r c k t* mitte quaeso et si alia junguntur Tu itidem junge. 5

Misissem literam A. Lexici mei antiquae L[inguae] Saxonicae i. e. adumbrationem quandam compendiariam, perfeci enim ex majori opere seu potius collegi, sed a morbo impeditus sum.

Salmasianas literas ad Dn. Sikium misi. Perget ille in Costerianis laboribus. Sed ut et hoc addam quemadmodum ex Sparvenveldianis desideriis patescit Viri Amplissimi egregius conatus Studia Arabica perficiendi et nobiscum quae latent com[m]unicandi, ita impossibile factu erit D^o Sikio in Septentrionem adeo n u d e e t c r u d e , ut ita per jocum loquar, emigrandi. A tenuissimae enim i. e. pauperrimae sortis vitrico est inter sordes educatus. Nihil possidet fortunarum. Praeterea: philosophus est contemtor pecuniae studiique ejus corradendae. Quo fit ut dies noctesque Ultrajecti informando illustrioris commatis juvenes, libros corrigendo transigere cogatur, ut unde vitam sustentet inveniat. Scribam interim ad eum mentem Ampl. Sparvenfeldii. 10
15

Placet quod nolis mecum gentium origines a Nominibus propriis peti debere¹. Patent Etymologiae et in ipsa luce publica expositae nobis sunt, dum naturali via procedamus. A naturali enim situ loci gentisque omnia vocabula primaeva petita sunt, sc. a fluvio, b a g g . Bußk. Hollitung ut Hollsatia. Marß L. Gest etc Hamm. genere herbae alicujus, quod supra modum et numerum excrescens in loco aliquo inveniebatur quo pertinet mons 20

¹ (Dazu Bemerkungen von L e i b n i z ' Hand;) Non memini quo sensu. Origines appellationis gentium aliquando a conditoribus, sic passim apud Hebraeos[,] sic Ἐλληνες ab Hellene, sic et urbes in Germania Bruntiswic, Duderstat, Udenheim; interim aliunde origines frequentiores et antiquiores. Non male Eggeling. *de Chaucis*.

10 Costerianis laboribus: Gemeint ist die von L. Küster begründete und von H. Sike fortgeführte Zeitschrift *Bibliotheca librorum novorum*, 1697–1699; vgl. bereits N. 210. 11 Sparvenveldianis desideriis: vgl. N. 300.

13 f. impossibile ... emigrandi: vgl. dazu Leibniz' Brief an Sparwenfeld vom 4. (14.) Januar 1700 (gedr.: H. WIESELGREN, *Leibniz bref till Sparvenfelt*, 1883, S. 46–49, hier S. 47).

27 Eggeling. *de Chaucis*: J. H. EGGLING, *De miscellaneis Germaniae antiquitatibus, Exercitatio Secunda, De Caucis*, 1694.

S i n a i, cuius eadem a rubis denominatio est cum nostro *B r e m e n*. Successerunt postea, quod verum est[,] alia vocabula quae ab armis, libertatis amore, generositate pectoris etc. populus fortior et numerosior factus adsumsit etc.

Nolim Te putare, me unquam ita loquuturum esse in Etymologicis meis: haec v o x
5 G r a e c a v. g. ἄγγελος oritur ex veteri voce *Engel*. *Engell*. mittere *Angariare*. Sed haec est mea hypothesis.

[I.] Omnes nostras Europaeas Linguas (reliquas Americas nempe hic studio praetereo neque enim ad me adtinent) cum Hebr. Arab. etc. ejusdem esse originis; id quod Sacra etiam Historia confirmat.

10 II. per confusiones primaevas istas et universales aliasque consequentes migrationibus institutis nullam ex hisce dialectis omnimodo integrum et perfectam permansisse, nullam esse quae non radices quasdam perdiderit. id quod manifesto verum est in Hebraea et in reliquis omnibus.

III. Exstare tamen radices singularum vocum licet nos iis exciderimus[,] v. g. Saxonies in aliis linguis seu dialectis, dum illae diligenter excutiantur. Ita multae radices vocum Hebraearum exstant in Arabico[,] Sassonicarum vocum in L. Scytho[-]Scandica et Islandica (Bone Deus, quantae latent in hac lingua divitiae. Lexicon accepi; sed et nuper post multas inquisitiones Biblia Islandica ex Islandia coempta, sed 12 Imperialibus in coronata pecunia Danica redempta². Cogito vero egone privatus an par sit tot sumtibus 20 in studia haec Etymologica. Promiserat ex proceribus nostris quidam ex publico Bibliothecae argento se redemtetur Biblia et in Bibliothecam illaturum sed nequicquam. Haec obiter.)

IV. Hinc oritur formula mea usitatissima atque generalissima: vocis hujus radix exstat in lingua nostra Antiqua Saxonica [(v. g. etymologia vocis *Arrvekksen*) vel vocis 25 hujus nostrae radix apud nos est deperdita, exstat vero in Islandica vel Latina vel Graeca vel Hebraica.

Item vocis hujus Hebr. Lat. Isl. radix quae apud hasce gentes non repperitur, exstat apud nos Saxones. v. g. in Latino radix vocis *augeo* — *augustus* — *auctor* exstat apud nos in *o k e r n*, *wokern* — *astrum* ἀστὴρ apud nos in *stern* — *asylum* *ene* *sile* *columna*,

² Tentandum an Guelfebyti redimi possit.

17 Lexicon: vermutlich G. ANDREAE, *Lexicon Islandicum*, 1683.
N. 106 Erl. u. *Biblia*, SV.

18 Biblia Islandica: vgl.

ad quam refugiebant. *A r g u s* (in fabulis) *A r r g. Augustus Ennge Engen. Anxetas ἄγχω stringo. A m i c u s* olim *Amoecus*³ — ad nostrum pertinet *En m a g e*⁴. *a l e r e Holz*⁵ enen upp de *Holung* hebben. *a g e r. a k k e r*⁶. *ekkern* quia olim antequam agri excisis quercinis sylvis serebantur, sylvae merae erant et primi homines glandibus vescebantur. Item *acer* platanus est nostrum *ahorn* a cornua duritie. Plin. *in laminas secantur aceris genera.*